
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 126 In data 30-01-2018 

Atto Reg. Sett. N. 25 In data 19-01-2018 

 

OGGETTO: Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - Indennità di funzione al Sindaco, al Vice 
Sindaco, al Presidente del Consiglio, agli Assessori Comunali - Gettoni di presenza ai Consiglieri 
Comunali. Impegno di spesa gennaio/dicembre 2018. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno diciannove del mese di gennaio, in Cerignola, nella 
residenza comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SERVIZI AFFARI GENERALI 

 
 
 

AFFARI GENERALI 
 
 
 
 

 
VALENTINO  MARIA CONCETTA, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Premesso che con verbale dell'Ufficio Centrale in data 16 giugno 
2015 è stato proclamato Sindaco l'avv. Francesco Metta. 

 
Il Sindaco, con propri decreti ha nominato gli Assessori 
componenti la Giunta Comunale attribuendo le relative deleghe. 
 
L'articolo 82 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 disciplina le 
indennità agli Amministratori locali e i gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali, prevedendo, tra l'altro, al comma 1 la 
corresponsione di una indennità di funzione al Sindaco e ai 
componenti degli organi esecutivi, nella misura prevista dal 
decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 4/04/2000. 
 
Con il citato decreto n. 119/00 è stato definito il complesso 
delle norme attuative della legge n. 265, nonché sono stati 
determinati, tra l'altro, i valori economici di riferimento per le 
indennità dei Sindaci, rispetto alle quali devono essere 

parametrate e differite le indennità del Vice Sindaco, degli 
Assessori e del Presidente del Consiglio. 
 
Tale indennità viene dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 
hanno richiesto l'aspettativa, ai sensi del citato D.M. 119/2000. 
 
Con delibera consiliare n. 23 del 31/07/2015 è stato eletto 
Presidente del Consiglio Comunale il sig. Paparella avv. Leonardo 
al quale, ai sensi del medesimo decreto del Ministro dell'Interno 
n. 119 del 4/04/2000, viene attribuita l'indennità di funzione di 
€ 2.231,09, pari a quella spettante agli Assessori comunali, già 
decurtata del 10% previsto dall'art. 1 comma 54 L. 266/2005; 
 
Dato atto che gli Assessori Lionetti Antonio e Petruzzelli 
prof.ssa Raffaella Rosaria, quali lavoratori dipendente, non 
avendo gli stessi richiesto l'aspettativa presso i rispettivi enti 

di appartenenza, giusta comunicazione in atti comunali, 
l'indennità spettante viene dimezzata; 
 
Dato atto che, ai sensi del sopra citato Decreto n. 119/2000 e 
della successiva applicazione della L. n. 266/2005, art. 1 comma 
54, il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali è 
determinato in € 32,54; 
 
Visto l'art. 5, comma 7, del D. L. n. 78 del 31/05/2010, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 122/2010, che 
prevede l'adozione, entro 120 gg. dall'entrata in vigore del 
medesimo decreto, di un decreto del Ministero dell'Interno per la 
diminuzione, per un periodo non inferiore a tre anni, delle 
indennità già determinate dal D.M. 119/2000, nella misura del 7% 
per i Comuni da 15.001 a 250.000 abitanti; 
 

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali - nella seduta del 2 
febbraio 2011 ha espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 
82, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, sullo schema del 
decreto del Ministero dell'Interno, previsto dall'art. 5, comma 7, 
del D.L. n. 78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
122/2010, che a tutt'oggi non è stato ancora emanato; 
 
Ritenuto, pertanto, in attesa dell'emanando sopra citato decreto, 
determinare le indennità di funzione mensile e i gettoni di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

presenza nella misura di cui al D.M. 119/2000, decurtate del 10%, 
previsto dall'art. 1, comma 54, della L. 266/2005, così come 

confermato dal Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali, nella nota prot. n. 16072 del 
15/11/2012, di risposta al quesito posto da questo Ente.» 
 
Visto il PEG per il triennio 2017-2019 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 200 del 9.08.2017; 
 
Dato atto che sulla presente determinazione è stato effettuato il 
preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 
legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno 
espresso parere favorevole; 
 
Dato atto che è stato effettuato il controllo di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto, altresì, che sulla presente determinazione è stato 
apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, 
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 recante "Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" che 
prevede che "le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza"; 
 
Vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 
delle attività di direzione politica da quelle di gestione 
amministrativa; 

 
Visto l'art. 82 del T.U. n. 267/2000; 
 
Visto il decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 4/04/2000; 
 
Visto la Legge n. 266/2005 art. 1, comma 54; 
 
Visto il parere del Ministero dell'Interno n. 16072 del 15/11/2012 
sull'applicazione della decurtazione del 10% sulle indennità 
mensili e gettoni di presenza; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n.354 del 
21.12.2017, con la quale è stato approvato lo schema del bilancio 
di previsione finanziario 2018/2020; 
 
Visto il decreto sindacale prot. n. 102/Gab del 06/06/2017 e 

160/Gab del 01/09/2017 con i quali sono stati ridefiniti gli 
incarichi dirigenziali, rispettivamente alla dott.ssa Maria 
Concetta Valentino, Settore Servizi Affari Generali e, al dott. 
Giovanni Buquicchio, Settore Servizi Gestionali e Finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 
per tutto quanto in premessa, che qui s'intende integralmente 
riportato, di prendere atto delle indennità mensili di funzione 
per il Sindaco, per il Vice Sindaco, per gli Assessori e per il 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Presidente del Consiglio Comunale, oltre Irap 8,50%, a valere per 
il periodo 1° gennaio-31 dicembre 2018, determinate ai sensi del 

D.M. n. 119/2000 e decurtate del 10% previsto dall'art.1, comma 
54, della L. 266/2005, fatte salve le eventuali diminuzioni di cui 
all'art.5, comma 7, del D.L. 78/2010 in caso di successiva 
adozione del D.M. di attuazione, come segue: 
 

METTA avv. Francesco Sindaco Autonomo €  3.718,48 

PEZZANO dott. Rocco 

Massimiliano 
Vice Sindaco Autonomo 

€  2.788,86 

MARINO  dott.ssa Anna Assessore Pensionata €  2.231,09 

BUFANO arch. Tommaso Assessore Autonomo €  2.231,09 

LIONETTI Antonio Assessore Dipendente €  1.115,54 

PETRUZZELLI prof.ssa 

Raffaella R. 
Assessore Dipendente 

€  1.115,54 

DERCOLE Carlo Assessore Studente €  2.231,09 

MORRA ing.Pasquale Assessore Autonomo €  2.231,09 

PAPARELLA avv. Leonardo Pres. del C.C. Autonomo €  2.231,09 

Totale mensile   € 19.893.87 

 
2) di autorizzare il Servizio Personale ad elaborare mensilmente 
in favore dei suddetti amministratori le indennità di cui sopra, 
tenendo conto delle variazioni che dovessero maturare nei mesi a 
venire, comunicate da questo Ufficio AA.GG.; 
 
3) di dare atto che a termini dell'articolo 10 del D.M. 04/04/2000 
n. 119 al Sindaco spetta un'indennità di fine mandato pari ad 
un'indennità mensile di funzione effettivamente corrisposta per 
ciascun anno di mandato, proporzionalmente ridotta per periodo 
inferiori all'anno; 
 
4) di dare atto che ai sensi dell'art. 82 comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000 l'indennità di cui al punto 1) sono dimezzate per gli 

amministratori che siano lavoratori dipendenti nel caso non 
abbiano richiesto l'aspettativa non retribuita di cui all'art. 81 
del medesimo Decreto; 
 
5) di dare atto che a termini dell'articolo 82 comma 7 del D. Lgs. 
n. 267/2000 agli amministratori ai quali viene corrisposta 
l'indennità di funzione non è dovuto alcun gettone per la 
partecipazione a sedute degli Organi collegiali di questo ente, né 
di commissioni che di quell'Organo costituiscono articolazioni 
interne ed esterne; 
 
6) di prendere atto,altresì, che il gettone di presenza spettante 
ai Consiglieri Comunali, determinato ai sensi del D.M. 119/2000, 
decurtato del 10% ai sensi della L. n. 266/2005 art. 1, comma 54, 
ammonta ad € 32,54; 

 
7) di precisare, ai fini della conformità del presente 
provvedimento al principio contabile applicato della competenza 
finanziaria potenziata, che l'obbligazione di cui trattasi scade 
nell'esercizio 2018, essendo in detto anno previsto il completo 
adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione 
medesima; 
 
8) di impegnare secondo il principio della competenza finanziaria 
di cui all'all. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la spesa annuale 
complessiva di € 242.444,92 (comprensiva di una mensilità pari ad 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

€ 3.718,48 per indennità fine mandato al Sindaco) quale indennità 
al Sindaco, al Vice Sindaco, al Presidente del Consiglio e agli 

Assessori per il periodo 1° gennaio-31 dicembre 2018, nonché 
quella presuntiva di € 36.000,00, per gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali dal 1° gennaio al 31 dicembre 2018 e l’Irap 
di € 23.667,82.  
Precisamente: 
 
€ 242.444,92 con imputazione sul capitolo 10011 – codice 01.01-
1.03.02.01.001 “Indennità di carica al Sindaco ed agli assessori 
comunali” del Bilancio 2018; 
 
€ 36.000,00 con imputazione sul capitolo 10012 – codice 01.01-
1.03.02.01.002 “Indennità di presenza consiglio comunale ecc.” del 
Bilancio 2018; 
 
€ 23.667,82 con imputazione sul capitolo 10015 – codice 01.01-

1.02.01.01.001 “Irap organi istituzionali”del Bilancio 2018; 
 
9) di dare atto che le predette indennità e gettoni di presenza, 
individuati fiscalmente come reddito assimilato a quello di lavoro 
dipendente, ai sensi della lett. g) dell'art. 47 del TUIR D.P.R. 
22/12/1986, n. 917 e successive modificazioni e integrazioni, sono 
assoggettate alla ritenuta Irpef per scaglioni di reddito come per 
il lavoro dipendente, nonché alla ritenuta per addizionale Irpef 
comunale e regionale; 
 
10) di dare atto che con provvedimento dirigenziale si provvederà 
alla liquidazione dei gettoni spettanti ai Consiglieri Comunali 
per l'effettiva presenza alle sedute del Consiglio e delle 
Commissioni Consiliari; 
 
11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000"; 
 
12) di disporre la pubblicazione del presente Atto, ex D. Lgs. n. 
33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente – sotto sezione 
"Organi di indirizzo politico amministrativo". 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VALENTINO  MARIA CONCETTA 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €   302.112,74 (CIG. ) di cui alla presente determinazione del Responsabile di Area graverà: 

Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - In N.    79 del 26-01-2018  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.001 Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità 

Capitolo      10011 Articolo       INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI 

Causale Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - Indennità di funzione al Sindaco, al Vice 
Sindaco, al Presidente del Consiglio, agli Assessori Comunali - Gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali. Impegno di spesa gennaio/dicembre 2018. 

Importo  2018 €.                          242.444,92 

Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - In N.    80 del 26-01-2018  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi 

Capitolo      10012 Articolo       INDENNITA' DI PRESENZA CONSIGLIO COMUNALE ECC. 

Causale Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - Indennità di funzione al Sindaco, al Vice 
Sindaco, al Presidente del Consiglio, agli Assessori Comunali - Gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali. Impegno di spesa gennaio/dicembre 2018. 

Importo  2018 €.                           36.000,00 

Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - In N.    81 del 26-01-2018  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.01-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 

Capitolo      10015 Articolo       IRAP ORGANI ISTITUZIONALI 

Causale Art. 82 D. Lgs. n. 267/2000 e D.M. n. 119/2000 - Indennità di funzione al Sindaco, al Vice 
Sindaco, al Presidente del Consiglio, agli Assessori Comunali - Gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali. Impegno di spesa gennaio/dicembre 2018. 

Importo  2018 €.                           23.667,82 

 

 

Cerignola, lì 30-01-18 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Buquicchio Dott. Giovanni 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

 sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 31-
01-18 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera prot. n. 3113 del 30-01-18 al Sindaco; 

 è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

 è divenuta esecutiva il giorno 30-01-18. 

Dal Palazzo di Città, 30-01-18 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
VALENTINO  MARIA CONCETTA 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal 31-01-18 al 14-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 
1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città, 15-02-18 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
VALENTINO  MARIA CONCETTA 

 


